



UNIVERSITATEA DE VEST
"VASILE GOLDIȘ"
din ARAD

ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DE VEST „VASILE GOLDIȘ” din ARAD
310025 Arad, România Bd. Revoluției nr. 94-96, tel./fax 0040/0257/280260,
e-mail: rectorat@uvvg.ro, web: www.uvvg.ro

Anexa 6b

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii condițiilor și a standardelor minime și obligatorii necesare pentru înscrierea la concursul de
ocupare a postului didactic pentru funcția didactică de

LECTOR UNIVERSITAR/ ȘEF DE LUCRĂRI

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 371 din data de 27.11.2025

I. DATE DESPRE CANDIDAT

Candidat: PRAJA ANDREEA MARCELA

Data nașterii:

CNP :

Concurs pentru ocuparea postului de: LECTOR UNIVERSITAR

Poziția: 31

Disciplinele postului: DREPT CIVIL. CONTRACTE SPECIALE; DREPT CIVIL. SUCCESIUNI; ELEMENTE DE DREPT
PROCESUAL CIVIL

Facultatea de: ȘTIINȚE JURIDICE

Departamentul: DREPT

Funcția actuală: ASISTENT UNIVERSITAR

Data numirii în funcția actuală: 03.10.2025

Instituția: UNIVERSITATEA DE VEST „VASILE GOLDIȘ” din ARAD

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de drept	Drept	01/10/2012 – 30/09/2016	Licențiat în drept
2.	Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de drept	Drept – Carieră judiciară	01/10/2016 – 30/09/2017	Absolvent de masterat

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Vest din Timișoara	Drept	01/10/2021 – 02/09/2024	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Instituția	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	UNIVERSITATEA DE VEST "VASILE GOLDIȘ" ARAD	Drept	03.10.2024 - 01.08.2025	Asistent universitar
2.	UNIVERSITATEA DE VEST "VASILE GOLDIȘ" ARAD	Drept	03.10.2025 - prezent	Asistent universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE ALE UNIVERSITĂȚII

Activitatea	Tipul activităților	Subcategorii	Nr. min. realizări	Nr. Realizări candidat
Activitatea didactică	Caiet de seminar/lucrări practice aferent disciplinei principale din norma de predare sau lucrări relevante în domeniu; Publicare carte: 1. Excepția lipsei calității procesuale în procesul civil Autor(i) Andreea Marcela Praja ISBN: 978-606-18-1569-2 Număr pagini: 332 Data apariției: 11.11.2025 Editura: C.H. Beck			1
Activitatea de cercetare științifică	Participarea în colectivul de elaborare a granturilor sau a proiectelor de cercetare. 1. Cercul de drept procesual civil. Temă: Calitatea procesuală- condiție de exercitare a acțiunii civile - susținut de drd. av. Andreea Herdean- Universitate de Vest din Timișoara- Facultatea de Drept, Baroul Arad - în data de 29 octombrie 2021 în intervalul orar:16-17:30. 2. Cercul de drept procesual civil. Temă: Calitatea procesuală - condiție de exercitare a acțiunii civile - susținută de drd. Praja Andreea - Universitatea de Vest din Timișoara - Facultatea de Drept, Avocat- Baroul Arad - în data de 28 octombrie 2022 în intervalul orar:14-15:30, în Sala de conferințe a Facultății de Drept din Timișoara, Bd. Eroilor de la Tisa nr. 9A. 3. Cercul de drept procesual civil. Temă: Calitatea procesuală -condiție de exercitare a acțiunii civile - susținută de drd. Andreea Praja (Herdean) - Universitatea de Vest din Timișoara - Facultatea de Drept, avocat, Baroul Arad - în data de 31 octombrie 2023 în intervalul orar:14-15:30, în Sala de Conferințe la Facultatea de Drept din Timișoara, Bd. Eroilor de la Tisa nr. 9A. 4. Cercul de drept procesual civil. Temă: Calitatea procesuală- condiție de exercitare a acțiunii civile - susținută de drd. av. Andreea Praja (Herdean)- Baroul Arad - Universitatea de Vest din Timișoara - Facultatea de Drept, în data de 25 octombrie 2024 în intervalul orar:16:20-17:30, în Sala E01 din clădirea UVT- Str. Paris.		1	4
Activitatea științifică	Lucrări în publicații cotate ISI sau în alte sisteme de evaluare compatibile internațional.	Internațional		
	Articol/studiu publicat în revistă indexate în baze de date internaționale: 1. CALITATEA PROCESUALĂ - CONDIȚIE DE EXERCITARE A ACȚIUNII CIVILE, publicat în Conferinta internaționala a doctoranzilor în drept - Conformitatea, conformarea si conformismul în drept – Timisoara – 2022, Ed. Universul Juridic, 2022, pp. 557-572. 2. DELIMITAREA CALITĂȚII PROCESUALE DE	național Internațional	5	9

	INTERES ÎN CADRUL CONDIȚIILOR DE EXERCITARE A ACȚIUNII CIVILE, publicat în Conferința studenților, masteranzilor și doctoranzilor în drept Sibiu - 3 Iunie 2022, Ed. Universul Juridic, 2022, pp. 126-141. 3. NULITATEA CERERII DE CHEMARE ÎN JUDECATĂ ATUNCI CÂND OBLIGAȚIILOR STABILITE ÎN SARCINA PĂRȚII AU FOST ÎNDEPLINITE CU DEPĂȘIREA TERMENULUI DE 10 ZILE, ÎNSĂ ANTERIOR TERMENULUI FIXAT DE INSTANȚA DE JUDECATĂ PENTRU VERIFICAREA ȘI REGULARIZAREA CERERII DE CHEMARE ÎN JUDECATĂ, împreună cu prof. univ. dr. Claudia Roșu, publicat în Revista Română de Jurisprudență nr. 4/2022, Ed. Universul Juridic, 2022, pp. 37-41. 4. NATURA JURIDICĂ A EXCEPȚIILOR PROCESUALE, ÎN GENERAL ȘI A EXCEPȚIEI LIPSEI CALITĂȚII PROCESUALE ÎN PROCESUL CIVIL, ÎN SPECIAL, publicat în Analele Universității de Vest din Timisoara - Seria Drept nr. 2/2022, Ed. Universul Juridic, 2022, pp. 127-145. 5. CHARACTERISTICS OF PROCEDURAL EXCEPTIONS IN THE CIVIL PROCESS (CARACTERISTICILE EXCEPȚIILOR PROCESUALE ÎN PROCESUL CIVIL), publicat în Revista Juridical Current nr. 4/2022, Ed. University Press Târgu Mureș, 2022, pp. 62-75. 6. EXCEPȚIA LIPSEI CALITĂȚII PROCESUALE - PROCEDURA DE INVOCARE, publicat în Analele Universității de Vest din Timisoara - Seria Drept nr. 2/2023, Ed. Universul Juridic, 2023, pp. 151-165. 7. EXCEPȚIA LIPSEI CALITĂȚII PROCESUALE - PROCEDURA DE SOLUȚIONARE, publicat în Conferința internațională a doctoranzilor în drept - Dreptul ca reacție și reacțiile la drept – Timișoara – 2024, Ed. Universul Juridic, 2024, pp. 733-748. 8. THE PROCEDURAL STANDING OF PARTIES IN PROCEEDINGS RELATING TO THE ESTABLISHMENT OF CARE MEASURES FOR PERSONS WITH INTELLECTUAL AND PSYCHOSOCIAL DISABILITIES (CALITATEA PROCESUALĂ A PĂRȚILOR ÎN CADRUL PROCEDURII PRIVIND ÎNCUVIINȚAREA UNOR MĂSURI DE OCROTIRE PENTRU PERSOANELE CU DIZABILITĂȚI INTELLECTUALE ȘI PSIHOsocIALE), publicat în Drept și societate. Tendințe și perspective în context național și internațional, Ed. Vasile Goldiș University Press, 2024, pp. 188-206. 9. CONSIDERAȚII GENERALE ASUPRA TRANSMITERII CALITĂȚII PROCESUALE, SITUAȚIA PROCESUALĂ A ÎNTRĂINĂTORULUI ȘI A SUCCESORILOR SĂI, publicat în Analele Universității de Vest din Timisoara - Seria Drept nr. 1/2025, Ed. Universul Juridic, 2025, pp. 133-156.			
--	---	--	--	--

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data

Candidat,

.....

Verificat,

Președinte comisie:

Membru:

Membru:

Membru:

Membru:
